— 1 —

  — 1 —

中共华南农业大学委员会  华南农业大学
关于印发《华南农业大学 2021 年重点工作》的

通知

各二级党组织，各学院、部处，各单位：

经研究，现将《华南农业大学 2021年重点工作》印发，请认

真贯彻落实。

中共华南农业大学委员会    华  南  农  业  大  学

2021年 3月 6日

中共华南农业大学委员会
华 南 农 业 大 学 文件

华农党发„2021‟9 号

— 2 —

  — 2 —

华南农业大学 2021 年重点工作

一、慎终如始抓好新冠疫情防控，加强校园安全管理，确保

教学科研正常秩序。

二、加强党的全面领导和党的建设。开展党史学习教育；精

心组织开展建党 100 周年庆祝活动；完善党委领导下的校长负责

制，加强党对人才工作的领导；加强政治安全和意识形态工作；

加强基层党组织建设，建强师生党支部；加强干部队伍建设，提

升干部素质能力；加强党风廉政建设，深入推进全面从严治党，

全力配合做好省委巡视工作。

三、制订并实施发展规划。围绕“争创一流”，制订并启动

实施“1+3”规划即学校“十四五”事业发展规划以及学科建设、

师资队伍建设、校园建设等专门规划；制订实施新一轮高水平大

学建设方案和体制机制改革方案。

四、落实立德树人根本任务。着力推进新时代思政课改革创

新，建强思政课教师队伍，落实《高等学校课程思政建设指导纲

要》；深化“三全育人”综合改革；强化校园文化育人功能。

五、推进人才培养创新。进一步优化本科专业结构，加强一

流专业和一流课程内涵建设；优化本科生与研究生结构比例，提

高研究生培养质量；健全“五育并举”育人体系，制订实施加强

新时代劳动教育、体育、美育的具体办法。

六、打造科技创新体系。瞄准国家和广东省重大战略需求，

— 3 —

  — 3 —

组建现代种业、耕地保护与高效利用、智慧农业、生态健康、未

来食品等领域交叉创新团队；推进岭南现代农业省实验室等重大

科研平台建设，促进科研平台开放共享协作，努力承担更多重点

重大科研项目；全力参与打好种业翻身仗。

七、提升社会服务能力。发挥科研和人才优势，深入参与乡

村建设行动，助力农村人居环境整治提升；优化构建“点-线-

面”乡村振兴服务网络，深化服务现代农业产业园，打造广东高

校服务乡村振兴共同体和全国骨干科技特派员南方培训基地；建

好广东乡村振兴干部学院。

八、全面推进对外合作与交流。扎实推进中拉农业科教联盟；

推进与澳门科技大学等境外和国外高校的交流合作项目。

九、推进治理体系和治理能力现代化。修订学校章程、学院

和机关教辅单位议事规则；深化校院两级管理改革，进一步理顺

管理体制机制；坚持破立并举，落实新时代教育评价改革。

十、加强条件保障。着力推进部省共建；加强预算管理，落

实开源节流方案，提高经费使用效益；推进校园整体建设提升工

程和增城校区规划工作；加快推进人才公寓、综合体育馆、国际

教育学院学生宿舍、研究生宿舍（1栋）建设，协助推进岭南现代

农业省实验室总部大楼建设；加强对房屋土地使用监管和调配；

加快智慧校园建设，抓好数据治理。

公开方式：主动公开

  华南农业大学党政办公室                     2021年 3月 9日印发